
H O T Ă R Î R E
cu privire la aprobarea Regulamentului privind organizarea şi

funcţionarea Ministerului Tineretului şi Sportului, structurii
şi efectivului-limită ale aparatului central al acestuia

 
nr. 766  din  26.11.2009

 
Monitorul Oficial nr.173/848 din 01.12.2009

 
* * *

Abrogat: 01.09.2021
Hotărîrea Guvernului nr.146 din 25.08.2021

 
În temeiul Legii nr.64-XII din 31 mai 1990 cu privire la Guvern (republicat în Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova, 2000, nr.131-133, art.1018), cu modificările şi completările ulterioare, şi Hotărîrii 
Guvernului nr.597 din 21 octombrie 2009 “Privind unele măsuri de executare a Legii nr.21-XVIII din 18 
septembrie 2009” (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2009, nr.157, art.663), Guvernul

HOTĂRĂŞTE:
1. Se aprobă:
Lista instituţiilor publice în care Ministerul Tineretului şi Sportului exercită calitatea de fondator, 

conform anexei nr.3;
Lista întreprinderilor de stat monitorizate de Ministerul Tineretului şi Sportului, conform anexei nr.4.
[Pct.1 modificat prin Hot.Guv. nr.691 din 30.08.2017, în vigoare 01.09.2017]
[Pct.1 modificat prin Hot.Guv. nr.6 din 19.01.2016, în vigoare 22.01.2016]

 
[Pct.2 abrogat prin Hot.Guv. nr.691 din 30.08.2017, în vigoare 01.09.2017]
[Pct.2 modificat prin Hot.Guv. nr.206 din 24.03.2014, în vigoare 28.03.2014]

 
[Pct.3 abrogat prin Hot.Guv. nr.691 din 30.08.2017, în vigoare 01.09.2017]

 
4. Se abrogă unele hotărîri de Guvern, conform anexei nr.5.
 
PRIM-MINISTRU Vladimir FILAT
 
Contrasemnează:
Viceprim-ministru Ion Negrei
Ministrul tineretului şi sportului Ion Cebanu
Ministrul educaţiei Leonid Bujor
Ministrul finanţelor Veaceslav Negruţa
 
Chişinău, 26 noiembrie 2009.
Nr.766.
 
 

Anexa nr.1
la Hotărîrea Guvernului

https://moldlex.md/lexact/7701
https://moldlex.md/lexact/15144
https://moldlex.md/lexact/15144
https://moldlex.md/lexact/4519
https://moldlex.md/lexact/4519
https://moldlex.md/lexact/58502
https://moldlex.md/lexact/50754
https://moldlex.md/lexact/58502
https://moldlex.md/lexact/10747
https://moldlex.md/lexact/58502


nr.766 din 26 noiembrie 2009
 

REGULAMENTUL
privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Tineretului şi Sportului

[Anexa nr.1 abrogată prin Hot.Guv. nr.691 din 30.08.2017, în vigoare 01.09.2017]
[Anexa nr.1 modificată prin Hot.Guv. nr.6 din 19.01.2016, în vigoare 22.01.2016]
[Anexa nr.1 modificată prin Hot.Guv. nr.206 din 24.03.2014, în vigoare 28.03.2014]
[Anexa nr.1 modificată prin Hot.Guv. nr.155 din 28.02.2014, în vigoare 07.03.2014]

 
 

Anexa nr.2
la Hotărîrea Guvernului

nr.766 din 26 noiembrie 2009
 

STRUCTURA
aparatului central al Ministerului Tineretului şi Sportului

[Anexa nr.2 abrogată prin Hot.Guv. nr.691 din 30.08.2017, în vigoare 01.09.2017]
[Anexa nr.2 în redacţia Hot.Guv. nr.206 din 24.03.2014, în vigoare 28.03.2014]

 
 

Anexa nr.3
la Hotărîrea Guvernului

nr.766 din 26 noiembrie 2009
 

LISTA
instituţiilor publice în care Ministerul Tineretului

şi Sportului exercită calitatea de fondator
 
Centrul sportiv de pregătire a loturilor naţionale
Clubul de şah şi joc de dame, mun.Chişinău
Şcoala sportivă specializată de acrobatică şi rugby, mun.Chişinău
Şcoala sportivă specializată de atletism, mun.Chişinău
Şcoala sportivă specializată de box, luptă liberă şi kickboxing, mun.Chişinău
Şcoala sportivă specializată de caiac-canoe, mun.Chişinău
Şcoala sportivă specializată de ciclism, mun.Chişinău
Şcoala sportivă specializată de fotbal nr.1, mun.Chişinău
Şcoala sportivă specializată de fotbal nr.2, mun.Chişinău
Şcoala sportivă specializată de înot, mun.Chişinău
Şcoala sportivă specializată de lupte „Andrei Doga”, mun.Chişinău
Şcoala sportivă specializată de judo „Oleg Creţul”, mun.Chişinău
Şcoala sportivă a rezervelor olimpice, mun.Chişinău
Şcoala sportivă specializată de tenis, mun.Chişinău
Şcoala sportivă, mun.Bălţi
Şcoala sportivă specializată de haltere, or.Cahul
Şcoala sportivă specializată de tenis de masă, or.Dubăsari
Şcoala sportivă, or.Ungheni
Şcoala sportivă specializată de box, s.Grimăncăuţi, r-nul Briceni
Şcoala sportivă de lupte, s.Fundul Galbenei, r-nul Hînceşti
Şcoala sportivă (judo), s.Ţaul, r-nul Donduşeni
Tabăra de odihnă pentru copii din s.Romăneşti, r-nul Străşeni
[Anexa nr.3 în redacţia Hot.Guv. nr.6 din 19.01.2016, în vigoare 22.01.2016]

https://moldlex.md/lexact/58502
https://moldlex.md/lexact/50754
https://moldlex.md/lexact/10747
https://moldlex.md/lexact/10798
https://moldlex.md/lexact/58502
https://moldlex.md/lexact/10747
https://moldlex.md/lexact/50754


[Anexa nr.3 modificată prin Hot.Guv. nr.206 din 24.03.2014, în vigoare 28.03.2014]

 
 

Anexa nr.4
la Hotărîrea Guvernului

nr.766 din 26 noiembrie 2009
 

LISTA
întreprinderilor de stat monitorizate
de Ministerul Tineretului şi Sportului

[Anexa nr.4 abrogată prin Hot.Guv. nr.806 din 01.08.2018, în vigoare 10.08.2018]

 
 

Anexa nr.5
la Hotărîrea Guvernului

nr.766 din 26 noiembrie 2009
 

LISTA
hotărîrilor de Guvern care se abrogă

 
Hotărîrea Guvernului nr.1156 din 11 octombrie 2006 “Cu privire la aprobarea structurii aparatului 

central al Agenţiei Sportului” (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2006, nr.164-167, art.1248).
Punctul 1 din anexa 1 la Hotărîrea Guvernului nr.1113 din 1 octombrie 2008 “Cu privire la 

reconstrucţia Stadionului Republican” (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2008, nr.182/1116).
Punctul 2 din modificările şi completările ce se operează în unele hotărîri ale Guvernului, aprobate 

prin Hotărîrea Guvernului nr.985 din 30 august 2007 “Cu privire la crearea Centrului sportiv de pregătire 
a loturilor naţionale” (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2007, nr.141-145, art.1026).

Hotărîrea Guvernului nr.1456 din 21 decembrie 2006 “Cu privire la aprobarea Regulamentului 
Agenţiei Sportului şi a componenţei nominale a Colegiului Agenţiei Sportului” (Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova, 2006, nr.199-202, art.1556).

Hotărîrea Guvernului nr.910 din 29 iulie 2008 “Cu privire la aprobarea modificărilor ce se operează 
în anexele nr.1 şi nr.2 la Hotărîrea Guvernului nr.1456 din 21 decembrie 2006” (Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova, 2008, nr.143-144, art.920).

 

https://moldlex.md/lexact/10747
https://moldlex.md/lexact/62658
https://moldlex.md/lexact/17574
https://moldlex.md/lexact/15804
https://moldlex.md/lexact/16793
https://moldlex.md/lexact/17398
https://moldlex.md/lexact/15952
https://moldlex.md/lexact/17398

